**C**ōpatione rex inēqualiū pbat meliore ēē vitā  
sanctaz cum aduerth̄. q̄ vitam foelicē cum vitijs.

**H**ic est qđ ideo tecū volo pcurrere, vt ad diuinā **C. xlviij**  
sapiaz magi intent⁹ ei⁹ te bonitati credas secur⁹ Empedo  
cles autorē (licet id sibi vsurpet Aristo.) q̄ttuor esse mortalū rerū se  
mina primitiua, quę nūcupam⁹ elemēta, ignē, aerez, a quā, et terrā.  
Hec ita contraria sunt, vt etiā cōueniant, sic colligata sunt, vt an  
nuli q̄ttuor inuicez se cōplexi. Ignis qđ defecatissimuz est elemētu⁹  
per siccitatez terre cōnexus ē, per frigiditez, terra aquę per humidi  
tatez, aqua aerī, per caliditatem aer igni. Quattuor iste p̄mę q̄litas  
tes, caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas, ita cōiugatę sunt in ele  
mētis, vt qualibet ea⁹ bis reperita cōbinatiōes q̄ttuor reddat. Qđ  
si q̄ras que combinationuz istaz p̄stātior: r̄ndebo, videri q̄am que  
in nobilissimo elemēto sit posita, hoc est siccitas et caliditas quae est  
in igne. Si vero vtra istarū qualitatū sit nobilior q̄ras non erit  
absurdus caliditati dare principiū, q̄ ea⁹ p̄muz elemētum, et si

## Liber Secundus

cōmunicat (neq; n. propam habz) nō nisi tñ aeris scđo sibi in dignita  
te cōmunicat, siccitatē vero et terra p̄cipiat. Vide et ēm iure nobili⁹  
id qđ in scđz qđ id qđ in quartū a p̄mo diffundit, nā meliora meliori  
bus natura cōiungit. Vide et īgīt ut hęc miro mō sibi cohēreāt, z ī  
comparabili artificio colligēt, hoc qđez viderūt philosophi, at aliam  
rez coniugationē nō viderūt, quā volo (si placet) paucis explicem⁹.  
Quattuor ī vniuerso ḡna s̄t̄ vitę, mūdana, īfernali, purgatoria, cōe  
lesti, hoc ē mūdana ad coelestę, qđ terra ad ignē. Sicut n. terre siccit  
atē z frigiditatē dam⁹, sic mundanę vitę attribuim⁹, pro frigiditatē  
ē immūdicicā, p̄ siccitatē leticiā. Qui ēm scđm mūdi ritū vitaz du  
cunt, hi sunt de qbus dī, tenent tympanū et citharaz, et gaudent ad  
sonitū organi, ducūt in bonis dies suos, et in pūcto ad īferna descē  
dūt, in quib⁹ rebus vir sapiēs, cū immūdicia leticiā expressū, nō ēm  
ad īferna descendere dici possent, nisi essent vicijs īnvoluti. Coelesti  
vitę dam⁹ cuj sanctitate leticiaz, ī purgatoriā vero (q̄ est vitę cōe  
lesti, qđ est aer igni) sanctitatē a coelesti deriuam⁹, eamq; tristicię co  
pulamus, q̄ tristari oporteat, q̄ torqntur, īfernali āt que omnino a  
coelesti sicut aqua ab igni diuerla ē, attributa ē immūdicias cōinici  
ta tristicię. Sūt igit̄ tot qualitātū combinatiōes in q̄ttuor his vitis  
quot et in elemētis. Ulez ille corporeę, iste spūales que sunt sancti  
tas et leticia, sanctitas et tristicia, immūdicia tristicia, leticia īmū  
dicia. Sed restat dubitatiōi r̄ndere. Videor ēm īfernale vitā mū  
danę p̄ponere, cū illaz aquę cōfero, et istā terrę dicim⁹ hoc īdeo nos  
focisse, q̄ sicut aqua ē tellure subtilior ac immaterialior, sic et īfers  
nalis vita ī terrenis defuncta corporib⁹, q̄ten⁹ defecatior, eaten⁹ vi  
deri possit esse p̄stantior, q̄ si cōtendas meliore om̄ino esse mūdanā  
vitā, r̄ndebo z terrā in multis aquę p̄ferēdaz. Sed age hęc p̄termit  
tamur, sequamur ea que pl⁹ habent euilētētię z min⁹ audacię, pl⁹ vti  
litatis, z min⁹ ambitiōis. Mūdana ergo vita cū coelesti cō munem  
habet leticiā, at īfernalis aquę cōparata cū coelesti habet sicut cum  
igne aqua, nullū cōmertiuz, est ēm tristis z sorōida, at coelestis leta

## Liber Secundus

et sancta. Purgatoria vero aeri collata, quod sancta est et tristitia, infernali assu-  
milata est in tristitia, in sanctitate coelesti, si ergo quis querat, quod istarum  
combinacionum sit potior, nonne rite debitur eis sanctitate prestatore leticia:  
Quid enim his melius excogitari potest: Si vero queratur quod duarum  
qualitatium sanctitatis, scilicet leticie preferenda sit, respondebitur eadem ratione  
quod preponendaz esse leticie sanctitez, qua siccitati caliditatem  
paulo animi pretulimus, quod videlicet sanctitas est id, in quo secundum primo  
prestabilius optimo coniungatur. Nam purgatoria quod precellit mundas  
nam, coelesti in sanctitate coniuncta est. Quorsum hec putas alterius repetita:  
Neque ut ex rationibus naturalibus ostenderez loge persistantibus esse cum sanc-  
titate tristaria, more illoz qui degunt in purgatorio, quam intersordes et  
inopiaz more suuz exultare, quoz vita est in caeno voluntari. Aegro-  
tantium vero vita ut est ois sanctorum communie iudiciuz, sibi (ut debet)  
egritudines ferat, non mundana vita est sed purgatoria, si purgatione  
indiget, sin autem non deget, in egrotate tutela est sanitatis, primo ad sanctio-  
nem hortam entuz, utriusque meritorum augmentuz. Vide iam ubi sis, eo n.  
ratiocinando deductus es, ut tibi necessario fatearis sit loge melius esse,  
poenas ferre cum sanctitate, quam in vita turpitudine letari. Sed paulisper  
ad elementorum speculationem redeam. Ignis superne ubi coelo iungitur, est  
defecatioz, ubi aerem circuit, in aerem degenerat, aer ubi igne contingit  
est rarius, clarior ubi aquae committit, densior, obscurior, nebulos eniz  
et vaporibus affectus, imbibit aliena naturae contagium. Aqua ubi ter-  
re vicina est, terrestrior est, ubi magis distat, purgatorius, limpidor, ter-  
ra que aqua abluit mundior, ut harena, que terra est diluta. Inferior  
igitur ea parte qua superiora contingunt, meliora sunt. Purgatorij er-  
go vita, quod secundo gradu est a coelesti, ea propter quia coelesti appropinquat,  
est melior, appropiat autem per sanctitatem, quod si tamen conari et perficere posses  
ut haberes eis sanctitate leticiam more apostolorum, de quibus scriptum  
est. Ibatur apostoli gaudentes a conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt  
pronomine Iesu contumeliam pati, iam purgatoria vita transiret in coelestes,  
essetque homo non terrenus, sed coelestis cum apostolo iam non tu viveres sed

R j

### Liber Tertius

viueret in te Chrūs. Laborābūz igit̄ quoad fieri potest, vt in hoc vi  
tē breuis purgatorio, viuere sc̄tē iucūd eq̄; valeas, q̄ si faceres, iā bū  
tudini vicin⁹ coelestē i terris vitā inciperes, t̄ sicut aer igni cōtigu⁹,  
parum ab ignis natura sciūgitur, sic hō patiens t̄ gaudēs videtur  
in angeloz trāfisse cōsortiu⁹, Hinc Paulus dicebat, n̄a autem cons  
uersatio est in coelo, et alios exhortat̄ clamās. Quę sursum sunt q̄  
rite, nō quę sup terra⁹, q̄ sursum sunt sapite, et in psalmo d̄r Cor meū  
er caro mea exultauerūt in Deum viuu⁹

**¶ Quod tolerātia aduersitatum facit breuiorem  
transitum ad paradisum.** ¶ Ca. plo.

**H**udi(pcor) t̄ aliqđ insipiētię meę sustine. Si dicat vbi Des  
us, vbi xxx, ānos i hac vita, t̄ totidē post mortē i purgatorio  
egeris, p̄tin⁹ in cœlū admitteris. Dic sodes, si coeli gaudia recte estis  
mauer̄, nōne lōge magis eēt votis expetēdu⁹, vt purgatoriū r̄ps cu⁹  
vitę spacio, qnō n̄isi breuis esse p̄t, sil' excurreret: t̄ vtq; vita scilicet  
et purgatio vna, eadeq; periodo finē accipet, q̄ coeli mox cōsors si  
eres, q̄ post vitaz q̄ non laboriosa et q̄ rūnosa esse p̄t, vt maiorib⁹ itez  
cruciati⁹ destinari: et a coeli desiderio tā diu fraudari, via ad bonuz  
q̄pto ḡpendiosior, tāto optabili⁹, q̄ melior. Habes igit̄ p̄cipua Dei  
liberalitate mun⁹ hoc magnū t̄ singulare, qđ multis p̄cib⁹ impetrā  
dū, qđ magno eēt p̄cio coemēdu⁹, q̄ videlicet si q̄aio fers, viuis sil  
t̄ purgaris. Ultere igit̄ tāto Dei bñficio, nec sinas occasiōez hāctan  
tā euolare, ferūt em̄ fortūaz duas habere comites, occasiōez, t̄ pniāz  
et cū ad quēq; venerit offerre p̄muz occasionē, eā cū ob lata ē, nō ar  
ripiēti relinquere pniāz, quam grēci dicunt METANOIA. Quo  
dat intelligi occasiōez sp̄ esse l̄ querēda⁹ vel expectāda⁹, et q̄ inuen  
tā vel repta ⁊ neglexerit, solū poenitere, Patrādi ergo tāz preclari ac  
salutaris negoti⁹ oportunitatē amplexare, t̄ q̄ eā tibi obtulerit, Deo  
grās age. Nā si sic egeris, ista corporis tui terra, q̄si oportūos imbrēs  
accipiēs, et coloni versata ligonib⁹, q̄ magis vexabit̄, tāto vberiores  
afferet fruct⁹, et tādeq; discessu⁹ illusuz tē a dño. Sed ad petrā, hoc

## Liber Tertius

est ad Chrm, vt sordes excuteretur, allisuz et mox vt viuere hic desieris, sine ullo more interstitio in coelo renasceris, et siluerit et purgatio vita satissimuz

**C**oncordia P. Baptiste Mantuani Carmelite  
Theologi Ilagoges ad patientiam Liber Tertius  
Quattuor virtutes plimū valē ad toleratiā Ca. i.

**I**qm̄ hoiez natura fragilē tot morbis exposituz, tot malis obiectū difficile ē non frāgi, l' non īfecti, nccās triū arbitror te admonē, vt q̄ttuoz p̄cipue virtutib⁹ munire te studeas, quaz p̄sidio vīz om̄e flagelloz facili⁹ feras. Hęlunt q̄s primolibro pollicebamur, fides, spes, p̄seuerātia, et lōganimitas. Ista nāq̄ quasi fulcra q̄daz, colūnq̄ firmissime pātiētē sustinēt q̄dificiū. Et quanq̄ sup̄diximus cataphrattū esse oportē, q̄ velit cū diabolo pugnare, tñ et plērisq̄ suffocat ad victoriaz leuis armatura. Pittacus Mitylene⁹, vn⁹ ex septem sapientibus cū de agri cuiusdā possessiōe inter Atheniēles et Mitylenēos armis certaret, ipse cū Phrinone Atheniēlūduce, q̄ pācratiastes et Oslympionices fuerat, singulari certamine pugnare instituit, rete igit̄ clypeo tegēs Phrinonē inuoluit, et euz interemit. Dauid ad huc a dolescētulus stetit cōtra gygātez loriciatū, ocreatuz, galeatuz, clipeatuz, et hastile hastę ei⁹ erat quasi liciatoruz texētiuz ipm̄ at ferz hastę ei⁹ sexcentos siclos habebat ferri. Dauid baculo pastorali armat⁹, et funda gygātez non expauit, et vicit. Dic ergo et tu diabolo, qđ et Dauid dixit Allophylo. Tu venis ad me cū gladio et hasta et clypeo, ego at venio ad te in noī dñi exercituuz, Dei agminū israel. Predicte is git̄ virtutes, tāto tibi vīsi erūt vt ceteras si habes tibi custodiant. Si nō habes, ad te alliciāt. Om̄es enī virtutes sic mutuo se amāt, vt tibi paucas tute habitare cōspexerint, alię confluant, et sic continget, vt breui ex ferētario fias Cataphrattus, sed venio ad virtutes dictur⁹ pauca de naturis eaz in te crescente noticia, crescat et amicicia, crescat et cōtra vicia, in corde tuo bellādi fiducia

N ü

### Liber Tertius

#### De fidei fundamento et natura.

CC. iij.

**O**uplicē fidēz dicim⁹, actiua⁹ et passiua⁹. Passiua ē quē ē in creditore, actiua q̄ in debitore. Un⁹ et De⁹ fidelis appellatur Paul⁹. n. i calce p̄mē eplē ad Thessalon. in qt. fidelis ē Deus q̄ vocauit vos, q̄ eriā faciet, ⁊ ideo hēc ea ē quē, q̄ fiat dictū, fides ē dicta, iuxta illud Nasonis. Dicta fides sequit̄, et hēc nil est aliud, q̄ pro missi redditio, passiua ⁊ p̄missi expectatio. Passiua itē duplex, infusa et acq̄sita. Uez hi magis p̄nt diues ri habēdē fidei modi, q̄ dūversi habit⁹ iudicari. Fides passiua, sine acq̄sita, sine infusa, est habit⁹ intellect⁹, quo credēdis nō apparentib⁹ reuelatis autoritate p̄moti. ppter ultimuz finē quē ē beatitudo, firmiter atq̄ cōstanter adhēremus, hēc trib⁹ acquirit, p̄dicatiōe, miracul⁹, et inspiratiōe, q̄ sola deſfectū ſupplet alioz, alia ⁊ o sine hac quasi mēbra ſine ſpū moribūda lagrescunt, ipa fides est lux v̄a, q̄ illuminat om̄ez hoiez venientem in hūc mundū. Et hēc ē lux q̄ lucet in tñbris, et quā tñbrē nō cōprehēs derūt. Licet em⁹ gentiles q̄ tenebray noīe designantur, eā conati ſint eradicare, ipa tñ quasi ſol q̄ nescit occaſū nebulas erroz, tonitrua minaz, procellas odiorz, fulmina iraz, et q̄cquid excogitauit ingeniosa crudelitas tyrānoz, lucis ſuę claritate diſcūlit. Nec te moneat q̄ gētilesq̄ tāta reruz ſcīa claruerūt, tenebras appellem⁹, nā philosophie mūdanę claritas ſine fidei cōdimento, lumē est illō de quo dī in Euāgelio. Uide ergo ne lumē qđ in te est tenebr̄e ſint. Pythagoricuz, Socraticuz, Platonicuz, Aristotelicuz, et Cynicuz dogma est lumē quod q̄ adept⁹ est dī, hoc ſcio, q̄ nihil ſcio. Sic enim ſolitum dicere, Socratez accepimus, poſtq̄ cōlumpta in inq̄ſitione veritatis etate, responſo Apoliūnis iudicat⁹ eſt ſapiēs, et cuz veniſſet iaz in tāta apud hoies opiniouez, vt appelleret ſapiēt̄ hūanę terrestre oracuſ lum, at Chriſti verbū obbreuiatū, qđ viuus horę ſpacio diſcip̄t, nob̄ ondit quod philofophi fruſtra laborātes, toto vite ſpacio queſierūt. Et ideo plonā philofophoz tenuiſſe videtur Chriſti diſcipuli cum dixerunt, preceptor, q̄ totā nocteſ laborantes nihil cepim⁹, in verbo.

### Liber Tertius

autem tuo laxabo rete, quibus vobis duo innundatur, et fuisse phos in hoc,  
re ylatis, et eorum laborez esse vanitatem, quod sunt e Deo querunt vanitatem  
Erat certe illi similes his (Alchimistae vulgo nuncupant) quod avaricie  
cupiditate delusi, volunt ex aere auro elicere. Sicut ergo isti fallacibus  
experimentis circumacti, dum querunt dimitias, incurruunt inopia. Sic illi va  
na curiositate delusi, ubi diez putantur, noctez inueniuntur, propter quod dic  
tum est a propheta. Credidi propter quod loquitur sum, ac si dicceret, las  
boratibus alijs circa scias et nature occultas scire conantibus, ego me  
libet existimauit credere diuinam traditioni, et ideo dixi, credidi, et quod credis  
dit loquitur est, et quod sit loquitur subinfert dices, omnis homo medax  
ac si diceret, omnes quod suo ingenio ad veram sapientiam lumen aspirarunt  
medaces fuerunt, ut Christus inquit, fures et latrones qui animas ad  
veram sapientiam annitentes suis nugamentis captare contendunt, et quod  
ab igne domino greges, et a vero pastore pecus abducunt  
**Quod fides per aureum Virgilii ramum figurata est, et quod**  
**daez de natura prophetiae enarrata** **¶ Ca. iii.**

**A**ides est ille aureus Maronis nostri ramus, qui ad Elysium po  
gentibus est nuncarius, videbat enim vir ille seu suopte ingenio  
seu diuina magis inspiratio (quae ENTHOVIA MON græci vocat,  
sicut et aduentus Christi ante prouiderat) esse quoddam sapientie genus  
sine quo future vita non valeat homini claritas apparere, et eas rati  
num aureum recte nuncupavit, est enim fides ramus, hoc est quedam deli  
batio diuinam sapientiam, et aureus quidam, quia et preciosissima et immar  
cessibilis, ut auri substantia, et recte etiam in magno nemore dixit in  
ueniri, quod inter varios et multiplices humanam sapientiam modos, inter  
scilicet philosophatum sectas, et traditiones hominum diuersas, quas  
si arbor in amplissimo nemore fidei sapientia delitescit. Quod Vir  
gilus dicit. Iste volens facilisque sequebitur. Si te fata vocant, aliter non  
viribus ullis. Vincere nec duro poteris conuellere ferro. Quid ali  
ud est quod dicitur a Christo Nemo potest venire ad me nisi pa  
ter meus traxerit illum, Dein namque voluntas fatus est. Et recte dicitur  
**M iij**

### Liber Tertius.

id muneris ferri sibi velle Proserpinā, Proserpina ēm, (teste Warone) est luna a proserpēdo dicta, nā sole sp̄ eclypticaꝝ obseruāte luna, modo ad dextrā, mō ad sinistrā coeli p̄t̄ serpit et oberrat, luna at in scripturis sacris signat ecclesiā militanteꝝ, iuxta illō Apocal. Mulier amicta sole, et luna sub pedibꝫ eius, qđ exponēs Bern. inq̄t Ecclesia ēm est luna illa sub pedibꝫ eius. Potest etiā t de luna q̄ plane ta est terre pp̄ inquisimis, id intelligi, sicut nanq̄ ecclesia militās vult ad se venientes esse fideles sicut ecclesia triūphans nō nisi fideles admittit, et venientes vult ramum Proserpine, hoc est fidem lunę offerri, nāz cū ipsa luna rex immortaliū ac eternaz sit limē, fides q̄ e⁹ nigma quasi lunę maculā prendit, ibi recte relinquitur, ybi iam inci piūt apparere diuina. Quod ho Aleneas ferēs ramum, ploca poenarum, Sibylla comitāte gradiat, nil miruz, nā et filii ecclēsiē dicunt trāsluim⁹ per ignez et aquaz, et eduxisti nos in refrigeriuꝝ. Sibylla est sapia diuina, vel ḡeloz custodia hoi attributa, q̄ nos p̄tegēt at qz gubernāte fidez inuenim⁹, inuentā seruam⁹, et per huius vite diffi cultates ac tñbras abulantes tādeꝝ ad Elysiuꝝ, hoc ē in paradisuꝝ mutata in sciam⁹ fide p̄trāsimus, id est q̄ dicit. Perfecto mūere dñne deuenere locos lētōs, et amoena vireta. Qd si obijcies credi nō debet re Deū q̄ futura erant, hoi pagano reuelasse? Rñdeo malos eque ac bonos hoīes facturā eē dei, dei instrumenta, dei ministratores, t deo liberuꝝ eē eis vt suis vti, cū libuerit. Balaā vir culpabilis, de futur⁹ aene longe p̄nunciat. Sibylle q̄s et Lactatius t Augu. ad astruendā fidē citat, mulieres ex media gētilitate fuerūt. Caiphas vir scelestissimus, vt in Euāgelio legim⁹ p̄phetauit nekiens qđ diceret. Ipa Balaā asina aīal natura brutū ac indocile, voces hūanas edē p̄doce tur. Et deniq̄ vt pauc̄ expediā, p̄phetiq̄ donū nō ad grāz, q̄ gratuz facit, s̄z ad eaꝝ q̄ solū gratis dari dicit, ex theologoz autoritate refert gratitudis at vocabulū s̄ late extēdatur, oēs p̄culdubio creaturasi cludit. Omnia em̄ diligit deus, et nihil odio habet eoz que creauit, s̄z ex theologoz vñ eis appropriaꝝ, q̄ad aliquē futurę beatitudinis

### Liber Tertius

gradus acceptatur. Et quemadmodum in magna domo, quae oes patris familias grati sunt, soliti tamen liberi sunt heredes, sic et in mundo oes deo grati sunt, non tamen oes Christi coheredes, sed illi tamen, in quibus est fides non oiosa, non extincta, sed operatione accessa, futuri sunt.

**Q**uod fides est principium iudei deo amicitiae. C. iiiij

**Q**uod hō deo placere incipiat et si oīz virtutis est officium, maxime  
mei est tamen fidei attributus, propterea dicitur accedit ad deum  
oportet credere, et sine fide impossibile est placere Deo, cuius rei ratione  
hac assignauerit, amat deo hoīez tanqz sibi similez. Ceteris animatibz  
spectuz et tanqz suuz in terra vicariz, immo ut terrenū quendam deuz  
cuī quo videt partit imperiuīz, iuxta illud. Coelū cœli domino, ter  
razāt dedit filiis hominuz, at quoniā dei natura est bonitas, sicut so  
lis natura est claritas, quemadmodum sol nūqz illuminare, sic deo bñface  
re nūqz cessat, cogitat ergo hoīez ex treno facere coēlestē, et propterea q  
dā inter eos opus est commercio, et arcana quadaz admonitione ac disciplina  
secretiore, q̄ veluti qdaz coelesti semine, sā pcepta pedentem  
incipiat transformari, et quasi diuinescere, intuendū at credere oportet  
instituti, discipline enim sunt de occultis, et ista p̄cipue, neqz n̄ est  
ex mathematicis, q̄s dicitur Peripatetici p̄mūz certitudis gradū usur  
pare, disciplia h̄c est de ignotis, de remotis nō min⁹ ab intellectu q̄  
a sensu, qd. ii. remouet a ianua, remouet a domo, at ianua intellect⁹ est  
sensus, q̄ teste Aristo. Nihil est in intellectu q̄n pri⁹ fuerit et in sensu.  
At i his que latet sensu et intellectu, q̄ sc̄ia deficit, opinioñō suffi  
ficit, currēndū ad fidem, que ut habeat captiūadus est intellect⁹, et vin  
culo quodam alligadus, qd̄ vocatur docētis autoritas, hoc vinculo  
astrictus quasi capistro, equus sub Dei disciplina p̄seuerat, donec et  
spret charitate vestitus, oīz accipiat p̄ coelesti militia cōmeatum,  
**E**xempli Abraham pbauit hoc Paul⁹. neqz enīz Abraham ex legis ob  
seruatiōe, aut excircumcisione, q̄ nondū erat, sed ex sola fidei credulit  
ate, tantā iūnit cū Deo amicitiaz, ut ei⁹ elegerit de q̄ Christus nasce  
retur, vñā familiā. Unūscriptus ē. Credidit Abraham deo, et repug  
R. iiiij

### Liber Tertius

statuz ei ad iusticiā. Rō probabilis facit opinionē. Causaz cognitio  
sciam, dei autēz autoritas fidez.

### De fidei progenie, spē et charitate. ¶ Ca. v

**F**ides duas peperit filias, mortalez vnaꝝ, alteraz immortalez  
Spes mortalis est. Charitas immortalis quę sic ex fide oriun  
tur, vt ex visu scia; neqꝫ em̄ sperari aut amari possunt q̄ nesciuntur.  
Spes et charitas in amore cōsistunt, et ambē sunt habit⁹ rationalis  
appetitus, q̄ voluntas dicitur, abe circa idem int̄cē, eodez fere opere  
exercētur amat enim ambē et idem, sed nō eodem mō prosequuntur  
Spes premiū respicit, charitas bonitatē. Spes erat quę dicebat.  
Inclinaui cor meuz ad faciendas iustificatiōes tuas in etiuz prop̄  
ter retributiōem, charitas retributionē nō respicit, amat liberaliter,  
et mercedis respectu nō habito, et nihil sollicita p̄ premio bona cor  
lestia, quę nec oculus vidit nec auris audiuit, nec in cor hois ascēdes  
rūt, nec per sciam capi; nec p̄ opinionē sic p̄suaderi valēt, ut speren:ur  
Coeluz enim sine fide q̄s sperauerit: neqꝫ etiā ut diligatur, diligi aut̄  
voco qđ nō soluz aio complectamur, sed operatiōe nō habet opinio  
quoqꝫ p̄lequamur, q̄ ardēs et efficax amor appellat. De credēdis ers  
go sciētis non habetur opinio nō sufficit, fides (quę inter vtrāqꝫ sita  
est, habet enim firmatatem cuꝝ sciēntia, et obscuritatez cum opinio  
ne cōem, cuꝝ sit in enigmate) sufficit ad ea p̄suadenda, q̄ sperari des  
bet et amari. Et quaten⁹ firma est, adhesio ē eaten⁹ immortalis, q̄te  
nus hō obscura est, mortal is est, cuꝝ em̄ facie ad faciez Deuꝝ vidēbis  
mus om̄is tollet perplexitas, om̄is incertitudo, om̄is obscuritas, et  
reliquę fidei trāseuntis in scientiā istę superūt. Nō miruz ergo si ex  
matre, q̄ ex duplīci p̄stat natura duaz naturarū filię p̄creent, mora  
lis, et immortalis, nā aliter fieri nec debuit forte nō potuit, opt̄ em̄  
fil̄ez esse parētibus p̄tuz, et efficiēs om̄ies solicituduz est, vt sibi quoad p̄  
affectionem assimilet, sed qui fieri potest inquietus, vt ex imperfecta mirē  
(nā mancum et imperfectuz qđ est fides) ḡnetur charitas, q̄ matrem  
ac sororēz dignitate p̄cellat, ip̄a nānḡ Paulo attestāte non occidit.

### Liber Tertius

At fides et spes vertentur in aliis. Spes in rebus, fides in scientia. R<sup>u</sup>nus  
deo id ita fieri posse, sicut fieri posse pspicuum, ut ex imperfecto semine  
corpusculo arborum surgat tanta pericula, quanta est in queru, acere et  
populo, et id genus alijs arboribus, queret, acer, populus, vel si hoc non  
placet, sicut fieri potest, ut ex visu, quod est brutis communis et homini ge-  
neris prudenter, sine qua non consistit humana societas.

**C**ONDICIO potius dicenda est spes in charitate  
transire quod in rem. **C**a. vi.

**Q**UOD AT diximus spem in rem transitorum, secundum alios quodammodo id  
dictum est, ego enim rectius dicar arbitror transitorum spez in chari-  
tate, nam sicut si a fide demas obscuritatem, scia remanebit, sic si a spe  
possessio tollas respectum, charitas resultabit, et sicut in elementis se-  
cundum Aristotelem, transmutatio est inter ea facilior, quam symbolum. I.e. com-  
munis qualitatibus coniugium, ut inter ignem et aerem, quod una qualitatum  
remanente non sit in transitu tanta mutatio. Sic et in hanc virtutem mea  
transformos, tanto est transfigurationis maior facilitas, quanto est earum  
strictior affinitas. Sunt etiam qui dicunt succedere spei tentatione, sed ea  
tentio cum non manuimus sit sed voluntatis, nil aliud esse propter quam amorem  
charitatis. Qui autem dicunt spei rebus succedere, per rem nihil aliud intelligere  
possunt, prece diu et eatenus desiderare, quatenus absens fuit, nouaz  
presentiarum, atque tentionez, atque ita secundum et naturam et aliorum opinio-  
nebus constat spez transire in charitate. Scinditur autem virtutum quasi  
diametraliter, quibus imperfectionis nil annectitur, ut sapientia, prudenter, chari-  
tas, has etiam Deo tribuum, quodammodo esse natura imperfectas. ut spes, fi-  
des, et ipsa (quaz te adhortamus) patientia, et hec quidem sicut a deo natu-  
ra sunt aliena, sic natura humanae in hac mortalitate sunt incarcere.

**C**ONDE NOIBUS eorum que a fide deficiunt. **C**a. vii.

**Q**UOD ad fidem nostram lucez nunquam venerunt latini infideles Ech-  
enici. i.e. gentiles Graeci nuncupatur et Hoc enim gentes signi-  
ficat. Dicitur et pagani hoc est rusticani, quod non spiritu renati sicut Christiani,  
sed in ea, qua geniti sunt rusticatus permanserunt. Machomae

### Liber Tertius

tusque qui Aphrica, Aegyptus, Arabia et Syria inhabitat stulticiam  
eoz, indicante vocabulo Mori nominantur, qui enim dicitur a copos et  
grecis δρ. Nabal ab Hebreis satuus a nobis. Nec putet quis eos  
Moros, quod ex Mauritania sint vel venerint. ut Morus p. Mau-  
rus sicut plostruz pro plaustruz pferat. Machometus enim Arabs  
fuit, Mauri autem ultimae Aphricae occidentalis oras et regiones ad Hispanos  
inhabitatae. Notabile certe, et a curiositate humana non ptereunus  
dum forsan et mysterio carere non existimandum, quod tres maximi legula-  
tores et illustrissimi autores trius religionum, quod totus terrarum orbez oc-  
cuparunt, in tribus mundi partibus sibi vicinis, uno confinibus atque continentia-  
lis, et in medio terre habitabilis constitutis, hoc est Assyria, Arabia, et  
Aegypto fuerint pcreati. Fuit enim Christus Assyrius, Machometus  
Arabs, Moses Aegyptius. Sed hec dissimilanda sunt ad prius neque  
enim suppetit nunc oculum nobis ad conjectandum. Qui de rebus fidei recte  
sentiunt, catholici vniuersales vocantur. Nam fides nostra non sicut lex ve-  
tus, solis Israelitis vniigeniti vel nationi, sed generaliter data est vniuersaliter  
qui post fidem suscepimus de necessariis ad salutem partibus recte, parti pra-  
ue sentiunt, heretici hoc est sectatores appellatur apostolus namque sec-  
ta appellat, qui poenitentia suscepimus fide defecerint Apostate. i. rebels  
les vocantur, nam apostolus et rebellio interpretatur. Et quemadmo-  
duis Christiania Christum, quam appellazione vniuersibus adhuc aploribus pro-  
mum Antiochiae facta narrat Lucas in actis apostolorum, sic et Iudea ins-  
da est, vocari, a quo descendit tribus regia, et inter duodecim magis honorata  
dictum est. etiam Hebrei, et hec cognitio longe vetustior pfluit, ut aliqui  
volunt ab Heber, in cuius familia, quoniam est lingua facta confusio in Bas-  
bilone, remansisse fertur lingua primaria, quod ab eo dicta est Hebreorum, vel ut  
alii sentiunt ab Alheber, quod interpretatur translatum. Translavit enim Abraham  
monitus a Deo ex Mesopotamia ad Chananeorum terram, quem venissim  
vocatur Hebreus, hoc est transiens et aduentarius, et hoc suisse videtur  
omne et quoddam presagium futurorum, Hebrei enim se per numero (ut sacre  
testant historie) de sedibus suis translati, de gente in gentes transmigrati